

استفاده از ظرفیت‌های شهری برای جلب نظر عده محدودی از افراد جامعه در ست نیست

## فرهنگ‌سازی یا فرهنگ‌گریزی مساله این است؟

مردم عوارض می‌دهند که امکانات دریافت کنند

معنوی بایدز بر نظر افراد صاحب نظر صورت بگیرد اما وقتی پای حقوق شهروندی به‌میان می‌آید مساله بیت‌المالی است که نزد شهرداری به امانت گذاشته شده تا به وسیله آن رضایت خاطر شهروندان را جلب کند. قطعاً فراهم آوردن امکانات رفاهی برای افراد در اولویت قرار داد و مساله فرهنگ‌سازی هم باید در چارچوبی صورت بگیرد که تمامی افراد جامعه را مخاطب قرار بدهد و مربوط به قشر یا طبقه خاصی نباشد.

◀ **ونخرچی بیت‌المال در شهرداری تهران** فرشته نیکونظر، کارشناس جامعه‌شناسی شهری در این باره به «تعادل» می‌گوید: وقتی هیچ نظارتی بر روی برنامه‌ها و کارهایی که مسولان شهرداری به‌طور سلیقه‌ای در شهر انجام می‌دهند، نباشد دیگر نمی‌توان به مساله‌حقوق شهروندی و بیت‌المالی که معلوم نیست کجا و چگونه خرج می‌شود توجهی کرد. اومی‌افزاید: تبلیغات شهری چه در زمینه فرهنگ‌سازی و چه در بعد تبلیغاتی باید بسیار موثک‌فاله‌مورد بررسی قرار بگیرد اینکه هر کس تنها به این دلیل که پول داده و بیلوردی را خریداری یا برای مدتی اجاره کرده نمی‌تواند هر جمله‌ای که تاونست روی آن بنویسد اتفاقی که بارها بارها در مورد محصولات گوناگون شاهده‌ان بودیم. نیکو نظر ادامه می‌دهند: در مورد مسائل فرهنگی و فرهنگ‌سازی هم باید چنین حساسیت‌هایی مدنظر قرار بگیرد در شرایطی که سیستم حمل و نقل عمومی در همین شهر تهران با مشکلات و کمبودهای بسیاری مواجه است آیا هزینه کردن برای برنامه‌هایی که باهدف فرهنگ‌سازی ساخته می‌شوند اما دقیقاً نتیجه‌عکس داده‌وبیشتر به‌موضوعی برای شوخی و خنده در جامعه تبدیل می‌شوند کار درستی است؟

◀ **مردم عوارض می‌دهند که امکانات دریافت کنند**

این کارشناس جامعه‌شناسی شهری در ادامه اظهار می‌دارد: باید توجه داشت به‌باشیم که مردم عوارض شهرداری و... پرداخت می‌کنند که در برابر آن امکانات رفاهی دریافت کنند نه اینکه ساعات‌ها در ایستگاه

◀ **روی خط خبر**

### مصوبه جدید «تاثیر معدل در کنکور»

رییس مرکز رسانه و روابط عمومی شورای عالی انقلاب فرهنگی در پاسخ به شبهه ایجاد شده پیرامون نیاز دوباره تأیید مصوبه جدید «تاثیر معدل در کنکور» توسط این شورا توضیحاتی ارائه کرد. عباس میرزاحسینی‌بیان اینکنه شورای عالی انقلاب فرهنگی در چند جلسه اخیر، اصلاح و بازنگری مصوبه تاثیر معدل در کنکور را در دستور کار خود قرار داد، گفت: در این جلسات، چارچوب‌های اساسی مانند تاثیر قطعی

#### انهدام باند سرقت‌های مسلحانه خشن در تهران و کرج

باند سرقت‌های مسلحانه خشن در تهران و کرج، منهدم شدند.
چندی پیش زنی هراسان به یکی از کلانتری‌های تهران مراجعه کرد و او سرقتی وحشتناک در نیمه‌شب پرده برداشت. او گفت: حدود ساعت دو وپانزده یا صدای شکسته شدن شیشه از خواب پریدم. هنوز در شوک بودم که چند مرد قوی‌هیكل با چهره‌های پوشیده و سلاح حرفی بزیم، جان خود و خانواده‌ام در خطر خواهد بود. آنها همه چیز را زیر و رو کردند، طلاها، پول نقد و وسایل قیمتی را برداشتند و در کمتر از چند دقیقه ناپدید شدند. بعد از رفتن شان، وحشت و

## رود سامانه بارشی جدید به کشور از روز سه‌شنبه

کارشناس هواشناسی از ورود سامانه بارشی جدید به کشور از روز سه‌شنبه (۱۴ اسفند) خبر داد و گفت: شدت بارش‌ها از روز چهارشنبه (۱۵ اسفند) در نیمه شرقی کشور تشدید می‌شود. مرتضی ضرابی کارشناس هواشناسی از ورود سامانه بارشی جدید به کشور خبر داد و گفت: روز دوشنبه (۱۳ اسفند) و روز سه‌شنبه (۱۴ اسفند) در بیشتر ساعات روز، آسمان صاف و آفتابی خواهد بود، اما

### اعمال قانون ۲۹۴ هزار خودرو که وارد خط ویژه شدند

فرقه تخلف موتورسیکلت به دلیل تردد غیرمجاز در خطوط ویژه اعمال قانون شدند، این اقدام در راستای کنترل ترافیک، تسهیل تردد وسایل حمل و نقل عمومی و جلوگیری از بروز بی نظمی در معابر شهری صورت گرفته است. سرهنگ کشیر ادامه داد: شبانه‌به‌شب نقیله‌ای که به صورت غیرمجاز وارد خطوط ویژه شوند به مبلغ ۲۵۰ هزار تومان اعمال قانون خواهند شد. معاون اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ گفت: در ۱۱ ماهه سال جاری ۱۶۸ فقره تصادفات موتورسیکلت در خطوط ویژه معابر شهری ثبت شده است که بررسی‌ها نشان می‌دهد تردد غیرمجاز موتورسیکلت‌ها در این مسیرها یکی

◀ **خبرروز**

### امسال «پیک نوروزی» نداریم

وزیر آموزش و پرورش گفت: برای تعطیلات نوروز امسال «پیک نوروزی» نداریم. علیرضا کاظمی وزیر آموزش و پرورش، افزود: برای تعطیلات نوروز امسال «پیک نوروزی» نداریم و چاپ و توزیع تکالیف نوروزی در همه مقاطع تحصیلی تخلف محسوب می‌شود. او خاطر نشان کرد: چیزی به نام پیک نوروزی را نه قبول داریم و نه به دنبال آن هستیم. وزیر آموزش و پرورش همچنین گفت: باید بگذاریم دانش آموزان خودشان آنچه را برای اوقات فراغت در طول هفته و طول سال دوست دارند انتخاب کنند. ما باید یک فضای متنوع و متنکثر برایشان فراهم کنیم و خودشان انتخاب کنند و فعالیت کنند. این در حالی است که در گذشته‌های نه چندان دور دانش آموزان تمام ۱۳ روز تعطیلات عید را باید با سترس تکمیل پیک نوروزی خود به‌سمی می‌پردند و اغلب هم انجام این تکلیف به آخرین روز تعطیلات موکول می‌شد.



خبرآنلاین گفت: برنامه‌های اجتماعی طراحی شده‌تنها یک گروه خاص از ساکنان شهر اهدف می‌گیرند.وسایر گروه‌ها در این فرآیند نادیده گرفته می‌شوند.به گفته‌او، مدیریت شهری هنگام طراحی مداخلات اجتماعی این برنامه‌های سرگرم کننده، صرفا به یک گروه اجتماعی توجه دارد و گروه‌های دیگر را در نظر نمی‌گیرد.او با اشاره به کمبود پژوهش‌های جامع در این حوزه، به پیمایش ارزش‌ها و نگرش‌ها در شهر تهران در میانه دهه ۹۰ اشاره می‌کند.ومی‌گوید که در آن زمان، کمتر از ۲۰ درصد مردم تهران از برنامه‌های اجتماعی و فرهنگی استفاده می‌کردند. به‌طور او، نادیده گرفتن تغییرات و تحولات اجتماعی باعث می‌شود که این برنامه‌ها تنها مخاطبان محدودی داشته باشند و نتوانند جمعیت گسترده‌تری را پوشش دهند. این در حالی است که بودجه‌این برنامه‌ها از منابع عمومی تأمین می‌شود.وی‌باید تمام ساکنان شهر را در برگیرد. اما در عمل، بخش بزرگی از هزینه کرد‌ها بدون در نظر گرفتن نیازهای متنوع گروه‌های اجتماعی انجام می‌شود. آزاد همچنین بر این نکته تأکید می‌کند که مدیریت شهری دستورالعمل مشخصی برای نحوه اجرای برنامه‌های اجتماعی و فرهنگی ندارد. به گفته‌او، نه تنها تصمیم‌گیری روشنی دربار این برنامه‌ها وجود ندارد، بلکه حتی تاشی برای متبلور ساختن ظرفیت‌های اجتماعی و فرهنگی شهر در بالاترین سطح تنوع آن نیز دیده نمی‌شود.

◀ **استفاده از تمام گرایش‌ها و ظرفیت‌ها** از سوی دیگر علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران، هم تأکید کرد که فعالیت‌های فرهنگی در سطح شهر باید با سیاست‌های کلی هماهنگ باشد. او گفت: کار فرهنگی به گستردگی تمام ظرفیت‌های شهری است و فرهنگ مانند هوایی است که همه‌ما آن را تنفس می‌کنیم. بنابراین، باید از تمام گرایش‌ها و ظرفیت‌های فرهنگی استفاده شود. همچنین جعفر تشکری هاشمی، رییس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران، نیز بر اهمیت تخصص در فعالیت‌های فرهنگی تأکید کرد و گفت: کار فرهنگی یک اقدام لحظه‌ای یا سلیقه‌ای نیست، بلکه باید ماندگار، عاقلانه و هوشمندانه باشد. این برنامه‌ها باید توسط کارشناسان فرهنگی طراحی شوند و از اقدامات مقطعی و احساسی پرهیز شوند. او همچنین خواستار نظارت بیشتر بر اجرای این برنامه‌ها شد تا از ایجاد ناهماهنگی در سیاست‌های فرهنگی شهرداری جلوگیری شود.

◀ **رویداد**

### ۴۹ درصد طلاق‌ها در ۵ سال اول زندگی اتفاق می‌افتد



باید به سمت نوسازی پایه‌ای پروم. اما نقطه آسیب‌وقتی است که می‌توان روی مکانیزم‌های پیشگیری، کنترل، نظارت و کاهش تمرکز کرد. او افزود، در تسریم درست مساله منجر به تصمیم درست می‌شود. اگر یک آمار سرشار از غلط در تحلیل و پر از سیاه‌نمایی و غیرواقعی منتشر شود، یعنی گزارش پدیده طلاق برود در مقطع بحران وفاجعه دیگر سیاست‌گذاری می‌گویند. می‌گوید: هر ۲ مورد ازدواج یکی طلاق است این اشتباه بوده و بازی با آمار است. وقتی تسریم درست مساله کنیم راه‌حل کاملا شفاف می‌شود. این کارشناس حوزه خانواده ضمن بیان اینکه دو تسریم متفاوت از وضعیت، دو تصمیم کاملا متفاوت به دست می‌دهد، گفت: ما با قطعیت می‌گوییم که مادر حوزه طلاق به‌عنوان یک مساله اجتماعی دچار چالش هستیم. اما عمومیت ازدواج در کشور مادر نقطه آسیب نیست و یک پدیده اجتماعی است یعنی هنوز جوانان ما تمایل به ازدواج دارند که باید برای این موضوع تصمیماتی بگیریم و هنوز فاجعه نیست. اما افزایش سن ازدواج حتما در نقطه آسیب و نزدیک به بحران است. حالا چه افزایش تصمی مثل سیاست‌های تشوقی ازدواج، سیاست‌های مسکن را بازبینی می‌کنیم. اما برخی در کشور ما کاسب طلاق هستند و به دنبال حل مساله نیستند.

حتی افزایش طلاق هم درست است. فرد می‌گوید ما قبلا این تعداد طلاق در اطرافیان مان نداشتم و از همین رو متوجه تغییراتی که رخ داده می‌شود. ▶ **۱۴ درصد طلاق‌ها در یک سال اول زندگی رخ می‌دهد** لاور با اشاره به اینکه امروز ۱۴ درصد طلاق‌ها میان زوجینی است که یک سال از زندگی‌شان گذشته است بیان کرد: یعنی از هر ۱۰۰ تاطلاقی که ثبت می‌شود ۱۴ تا در سال اول ازدواج رخ داده است. یک تحلیلگر این‌را در نظر می‌گیرد که در جامعه ما این گونه نیست که افراد خیلی زود وارد زندگی شوند و دوران عقد را طی می‌کنند. پس می‌توان علت اصلی طلاق در این باز زمانی را به دست آورد. مثلا مساله‌ای به نام فقر اقتصادی یا اعتیاد و خیانت در طلاق‌های یک سال اول زندگی مشترک که هیچ معنایی ندارد چون دو نفر در دوران عقد هستند یا اساسا در نقطه شروع زندگی مشترک حمایت خانواده‌ها را ندانین موضوع قطعاً به عدم انتخاب صحیح برمی گردد. او همچنین گفت: ۴۹ درصد طلاق‌ها در ۵ سال اول ازدواج اتفاق می‌افتد. در اینجا بحث مهارت‌های زندگی و مهارت حل مساله مطرح می‌شود. ۳۳ درصد از طلاق‌ها به واسطه عدم مهارت‌های رابطه زوجین با هم است که یک بخش از آن به عدم تفاهم زناشویی برمی گردد.

چندی پیش آمار ی توسط سازمان ثبت‌احوال منتشر شد که نشان می‌داد در ۷ ماهه نخست سال ۱۴۰۳ آمار طلاق از ازدواج به گونه‌ای ثبت شده که نشان می‌دهد از هر دو ازدواج یکی به طلاق ختم می‌شود. اما انتشار این آمار باعث شد تا موجی از نظرات کارشناسی و غیر کارشناسی نسبت به مساله ازدواج و طلاق در کشور به جریان بیفتد. عده‌ای از کارشناسان معتقد بودند که این آمار از اساس نمی‌تواند درست و دقیق باشد هر چند افزایش آمار طلاق امری کاملا غیر قابل انکار است اما تا قبل از این آمار رسمی حکایت‌ها در ۴ ازدواج یکی به طلاق ختم می‌شود داشت و ارائه چنین آمار ی می‌تواند به وضعیت بحرانی جامعه اشاره داشته باشد.

◀ **افزایش روند طلاق در کشور ما جدی است** علیرضا لاور، کارشناس حوزه خانواده و مدرس دانشگاه در خصوص نگرانی‌ها در مورد افزایش طلاق به‌مهر گفت: آمارها نشان می‌دهد که واقعا مساله افزایش روند طلاق در کشور ما جدی است و باید برای آن یک تصمیم جدی گرفت. در مورد طلاق مشخصا در حوزه فروانی، نرخ خام و نرخ خالص، صعودی است. فروانی طلاق از ۵۰ هزار طلاق در سال به حدود ۲۰۰ هزار طلاق رسیده است. نرخ خام طلاق هم یعنی همین تعداد را تقسیم بر کل جمعیت کنیم که باز افزایش داشته است. در اینجا نرخ خالص طلاق یعنی تعداد طلاق تقسیم بر تعداد افرادی که در معرض طلاق هستند، مد نظر است. در واقع ۴۹ درصد طلاق‌ها در ۵ سال اول ازدواج اتفاق می‌افتد. او افزود: در نظر این افزایش نرخ خالص طلاق اتفاقی است که حتما باید برایش سیاست‌گذاری شود و یک کش اجتماعی در این زمینه اتفاق بیفتد. از این رو برداشت عمومی مردم در خصوص عمومیت ازدواج و افزایش جوانانی که می‌خواهند از دواج کنند، با افزایش سن ازدواج و

نمی‌خواهند از دواج کنند، با افزایش سن ازدواج و